
     

  

 

ROMÂNIA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

privind suspendarea cursurilor în unitățile de învățământ 

din județul Călărași în data de 27 noiembrie 2023 

 

 

Comitetul Județean pentru Situații de Urgenţă Călăraşi 

Având în vedere: 

- avertizările meteorologice nr. 145/24.11.2023, nr. 146/25.11.2023 și nr. 

147/26.11.2023 de Cod Portocaliu de viscol și avertizarea meteorologică nr. 437/26.11.2023 

de Cod Roșu de viscol din perioada 24 – 26.11.2023; 

- videoconferința din data de 26.11.2023 ora 11.00 cu Viceprim-ministru - ministrul 

afacerilor interne, domnul Cătălin Predoiu cu tema evoluției fenomenelor meteo din ultimele 

zile; 

- dezbaterile din cadrul ședinței CJSU din data de 26.11.2023 ora 13.30; 

- prevederile O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr. 577/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 10 alin. (3) din Regulamentul cadru privind structura organizatorică, 

atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 

aprobat prin H.G. nr. 1491/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se suspendă cursurile în unitățile de învățământ din județul Călărași în data de 

27 noiembrie 2023. 

 

Art. 2. Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Călăraşi va asigura transmiterea prezentei hotărâri către instituțiile interesate și 

membrilor C.J.S.U. Călărași. 

 

PREŞEDINTE, 

Valentin BARBU 

Prefectul Judeţului Călăraşi  

 

 

 

 

 

Nr. 16 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi 26.11.2023 


